Accedit ratio, quoniam certus non debet certiorari, cap. em qui de regulis iuris lib. 6. l. 1. ff. de actionibus empti, l. 1. §. si intelligitur, ff. de ædilitio edicto, l. item veniūt §. petitum. ff. de petitione hereditatis, sed nulla insciūt est paternam hæreditatem ad filias pertinere, consequenter quando renunciat hæreditatem, nulla indiget certioratione, quia scit ius suū illud esse.

Proinde non obstat textus per Molse. adductus, quia si benè perpendatur non solum nostram nō insciatur sententiam, sed potius probat, ibi enim requiritur certioratio, quia lex supponit adesse ignorantiam, in illis verbis (nec enim quæ ex testamento adjit, quod putabat valere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidem nesciūt sibi deferre, cum & hi qui nesciant, ius suū eligentes id quod putant sibi competere non amittant) sic clare

pater in illo casu ad suisse ignorantiam, non mirum si certioratione opus erat, at in casu nostro ignorantia excluditur, & supponitur scientia ex parte filiae renunciantis, sibi hereditatem fore deferrandam, sic cessat ratio certiorationis, & textus praedictus immo alia iura allata, quibus demonstratur ignorantiam dari in muliere, procedunt in priuilegijs, aut in rebus iure nostro tantum traditis, non vero in quibus ex se datur scientia.

Sicut in simili, nulla potest fieri transactio factio circa ea quae ex testamento pendet, nisi lexis illius verbis, l. de his, ff. de transactionibus, cui legis beneficio neque poterit renunciari, iuxta Bartoli doctrinam, Baldi, Iasonis, & aliorum, quos resserit, & sequitur Reg. Capyc. Galeota lib. I. quest. illius. cap. 61. num. 95. Barbosa clausu. 40. num. 4. Dom. Marchio Ramon is olim dignissimus Preses S. C. tomo 2. cap. 61. num. 14. verum si adfuerit qualiscumque scientia contentorum in testamento, valida esset renunciatio, arg. l. Lucius, 6. finali, ff. ad Trebelli l. non est ferendus 12. ff. de transact. notant Paulus de Castro in dicta l. de his num. 17. Peregr. conf. 52. num. 22. Guttier de iuram. conf. mat. part. 3. cap. 2. num. 11. & 15 latè Alexan. conf. 27. Anto. Faber in ratione ad dictam l. de his, & in titulo Codis de transact. definit. 1. Dom. Preses Merlinus loco citato nu. 26. quod à fortiori procederet, si iuramentum intervenisset, docet Bartol. in auth. matri, & aniae num. 12. C. quando mulier tutele officio fungi posset, & in l. si quis sub conditione num. 21. ff. de testamentaria tutele, notant Crotus conf. 84. in fine, Gozad. conf. 69. Socin. iunior conf. 116. vol. 5. Alexand. conf. 11. vol. 4. Decius conf. 45 2. num. 18. & 19. plures apud Tiraquell. in unquam in prefat. num. 145. Surdus conf. 205. num. 16. & conf. 168. lib. 2. Causallos communes contra communes quasi. 706 Guttier. dicto cap. 2. nn. 20. decimum testatur Cancer. p. 3. variar. cap. 15. num. 95.

Quae cum non deficiant in casu nostro, idem ius statui debet, nam adest scientia hereditatis paternae sibi deferrare, quam natura ipsa omnes docet, consequenter certioratio non requiriatur.

## SYMMA RIVM.

- 1 Afferuntur Doctores afferentes validam esse renunciationem factam per minorem iuramento adhibito.
- 2 Afferuntur constitutio Frederici in auth.

sacramenta puberum, & Author ostendit qua de causa suisse illam institutam, & si verum sit quod fuerit quæstio inter Martinum, & Bulgarum, coram dicto Imperatore, ac quomodo procedat remissione.

- 3 Author ostendit Martini intellectum fuisse receptum ad dictam auth. sacramenta puberum, proinde ob iuramentum contractus firmatur, licet defecerint solemnitates.
- 4 Contractus iuratus numquam comprehenditur sub quocumque statuto.
- 5 Minor donare non potest, etiam interueniente curatoris auctoritate, & quid si adsit iuramentum, infra.
- 6 Actus prauidiciales minori sunt annullandi, licet adfuerint solemnitates iuris.
- 7 Donatio facta per minorem cum iuramento tenet.
- 8 Fideiussores dotis licet de iure dari prohibantur, iuramento adhibito valide dantur.
- 9 Renunciatio sapientem donationis.
- 10 Iuramentum non potest supplere duos defellus, & quomodo procedat explicatur.
- 11 Ponderatur locus Iserniae in cap. 1. vers. quando etiam duo actus titulo qui successi, teneantur.
- 12 Author resolutus dictum locum Iserniae, & tradit intellectum textui in cap. cù inter Canonicos de electione.
- 13 Dom. Prorex dispensando venditioni rei minoris, dicitur dispensasse, tam quoad solemnitates quam etiam si res sui natura sit prohibita alienari, puta si fuerit fidelis.

## ARGUMENTVM.

Explicatur si renunciatio facta per minorem confirmetur ob iuramentum appositum, & adducitur constitutio in auth. sacramenta puberum, quare sicut introducta, & quomodo procedat, cuius causa plura notabilia referuntur, multaque scitu digna. Author declarat.

## THEOREMA. L X.

**E**x præcedenti Theoremate oritur discussienda quæstio in minore renunciante, si stante iuramento ligetur, & communis est resolutio illam valere, ac i minorem obligari, sic notant Næt. in dicto

dicto cap. quamvis pactum limitat. 4. nu. 27. Conarr. ibidem par. 3. §. 1. num. 3. vers. septimo, dicēs communem esse opinionem, Guttierrez verbo à filia aum. 1. Ioann. Bologn. in l. stipulatio hoc modo num. 85. ff. de verb. oblig. Simoncell. de decretis lib. 3. tit. 8. num. 229. Crassus in successio ab intestato quæst. 11. num. 2. Card. Puteus cons. unico inter consilia Oddi num. 48. Molina de ritu nuptiarum lib. 3. quæst. 87. num. 1. & 2. Fontanell. de pactis nuptial. tomo 2. clausula 9. glossa unica n. 24. Ioa. Daunt in repetit. dicti cap. quamvis pactum num. 60. vers. octauo ampliat, Kellenb. de renunc. q. 5. n. 19. licet per totā dicat non valere si iuramentum non ad fuerit omnes adducentes constitutionem Friderici Imper. in auth. Sacra menta puberum, C. si aduersus venditionem, ubi expresse statuit minorem iuramentum pro maiori reputari.

Quam constitutionem factam fuisse vi disputationis orta inter Bulgarum, & Martinum, nam Imperator Alexan. in l. 1. C. si aduersus venditionem, cuidam minori restitui desideranti aduersus fundi alienationem respondit (quia id iurecurando corporaliter praestito confirmasti, neque perfidie, nec ieiunij me autorem futurum sperare debuisti) at quia in dicta constitutione Imperator non docuerat, si rite facta esset alienatio, scilicet iudicis decreto, & curatoris auctoritate interueniente, iuxta formam textus in le magis pto. ff. de rebus eorum, & in l. si quidem, C. de præ ius minorum, ingens fuit exorta queritio inter Martinum, & Bulgarum antiquos glossatores, Martinus, enim asserebat constitutionem fuisse generalem, sic locum tenere, tam si adsuertint, quam si defecerint solemnitates, militante in utroque casu ratione constitutionis, scilicet iuramenti, sed Bulgarus contrarium tuebatur, illam fore intelligendam stantibus solemnitatibus, quæ controversia cum fuerit exorta ab his præstantissimis Iuris Conf. totam iuris prudentię scolam conturbauit, qua de causa à Friderico Imper. accessiti, coram eo de hac re dis putarunt, visa fuit æqua, & magis vera sententia Martini, proinde Imperator instituit dictam constitutionem in auth. sacramenta, qua cauetur, siue nullum, siue validum contractum per minorem factum iuramento robur accipere, cum fuerit instituta ad augmentum dictæ ligis prime, licet in hoc magna sit dissensio, plures enim voluerunt hac constitutione non ordinari validitatem contraetus, & si absque solemnitate facti, sed

tantius quod pubes contractum hunc iuratum obseruet, & differentiam ponit doctissimus Caldas Perera in l. si curatorem habens verbo minoribus num. 3. cum seq. sic etiam dissentit Cinus in dicta auth. sacramenta puberum, quod illa constitutio Friderici fuit instituta ob controversiam disputatam inter Martinum, & Bulgarum subdens hanc constitutionem multos, qui minorem ad iurandum induxerunt, ad infernum misse, & plures ad inopiam deduxisse, & Albericus de Rosate inquit se audiuisse à quodam consiliario Henrici Septimi, quod Imperator ille propter frequentes querimonias hanc nouellam denuo sustulisset, nisi morte fuisse præuentus, licet Dauth loco citato num. 63. vers. contraria sententiam in margine, ait fuisse Henric. Sextum, cù non tot fuerint.

At hodie Martini intellectus communiter est receptus, scilicet validum iudicari contractum per minorem factum ob vim iuramenti licet iuris solemnitates deficiant, ita post plures Simoncel. de decretis lib. 3. tit. 8. inspecl. 18. num. 137. cum seq. Morque in usaticis tutor vers. nunc queritur, & ibi Iacob. de Monte num. 2. Castillus Sotomaior lib. 3. quotid. cap. 2. à nn. 6.